
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12510 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12510 

 Del: 19/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Consolidamento  mediante micropali del muro di confine con le proprietà attigue  all'interno di 

Palazzo Vegni- definizione impegni di spesa a seguito aggiudicazione lavori Impresa Costruzioni 

Edili e Stradali Restauri di DIDDI Carlo Alberto sas 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che : 

 con  Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, 

bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, 

relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 

112/2008"; 

 con determinazione n. 2011/4099 al fine dell’inserimento nel Piano Triennale degli Investimenti 

2011/2013 nell’annualità 2011, è stato approvato lo studio di fattibilità del 

progetto: ”Consolidamento  mediante micropali del muro di confine con le proprietà 

attigue  all'interno di Palazzo Vegni”  cod. opera 110014 per un importo complessivo di 

€  75,000,00 ; 

 con dd. N. 7190/2011 è stato affidato, all’Ingegnere  Shila Pouladin ( cod. ben 43431 ), l’incarico 

per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo dell’intervento “Consolidamento 

mediante micropali del muro  di confine con le proprietà attigue all’interno di Palazzo Vegni “ cod 

op. 110014 per l’importo complessivo di €.  8.320,00; 

 con deliberazione della G.M. n. 2011/G/450 è stato approvato il progetto definitivo  ammontante a 

finanziarsi mediante mutuo; 

 Con dd 9710/2011 è stato affidato l’incarico per lo svolgimento di prove penetrometriche ed 

indagine sismica per il progetto “Consolidamento mediante micropali del muro  di confine con le 

proprietà attigue all’interno di Palazzo Vegni “ cod. op. 110014, per   € 1.585,10  oltre iva 21%; 

 con dd,3552/2014 è stato approvato il progetto esecutivo ”Consolidamento  mediante micropali 

del muro di confine con le proprietà attigue  all'interno di Palazzo Vegni, cod. opera 110014  per 

un importo complessivo di €.75.000,00  con lo stesso atto è stato deciso di ricorrere, per la scelta dei  

contraenti, alla procedura prevista dall’art.125 co. 8 D. Lgs. n. 163/2006, al fine di garantire lo 

snellimento dei tempi di aggiudicazione, approvando il seguente q.e: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12510 

 

 

 Per lavori   € 57.126,15 

Di cui  costi diretti della sicurezza non soggetti a base d’asta € 1.000,00 

Di cui costi indiretti della sicurezza € 4.000,00 

Di cui Costo del lavoro  e. 13.898,79 

Importo lavori  a base d’asta € 38.227,36 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:    

Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.142,52 

per polizza progettista   € 190,00 

per polizza verificatore  € 190,00 

per imprevisti ( iva  incl) € 638,71 

IVA 10%  € 5.712,62 

Incarico dd. 7190/2011  € 8.320,00 

Incarico dd.9710/2011 € 1.585,10 

Incarichi da assegnare € 94,90 

TOTALE € 75.000,00 

Che con dd. 12015/2014 è stata approvata l’aggiudicazione dei lavori relativi alla “Consolidamento  

mediante micropali del muro di confine con le proprietà attigue  all'interno di Palazzo Vegni ,  con il 

presente provvedimento si intende  affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa, Costruzioni 

Edili e Stradali Restauri di DIDDI Carlo Alberto sas, con sede in Via delle Mura Urbane,1 – 51100 Pistoia 

PI 01701420471, che ha offerto un ribasso del 24,886%, provvedendo, nel contempo, all’assunzione degli 

impegni contabili a favore dell’impresa, per fondo progettazione , per imprevisti , per polizza progettista  e 

verificatore e relativi oneri; 

 

Preso atto della dichiarazione  del RUP  circa l’insussistenza di un conflitto d’interessi nei confronti  

dell’aggiudicatario,  

 

Dato atto che la copia informatica dell’offerta della ditta, allegata quale parte integrante al presente 

provvedimento, è conforme all’ originale cartaceo conservato presso questo ufficio; 

 

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12510 

 

         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

         Visto l’art. 81 del vigente Statuto; 

  

 Visto il vigente Regolamento sull’attività contrattuale; 

  

         Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

  

   

DETERMINA 

  

per quanto esposto in narrativa: 

 

1) di affidare, mediante procedura prevista all’art. 125c.8 del D.lgs. 163/2006, come disposto dal 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Impresa, Costruzioni Edili e Stradali Restauri di DIDDI Carlo 

Alberto sas con sede in Via delle Mura Urbane,1 – 51100 Pistoia PI 01701420471   (Cod. Benef.51565)  

l’esecuzione dell’appalto  “Consolidamento  mediante micropali del muro di confine con le proprietà 

attigue  all'interno di Palazzo Vegni”, CUP H11B11001370 codice CIG assegnato59970401F7  , 

l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, il cui contenuto verrà 

richiamato nel successivo atto da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del 

presente atto; 

 

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente : 

Totale lavori  a base d’asta   €  

38.227,36 

Offerta Impresa DIDI Carlo Alberto 24,886%  9.513,26 

Lavori a seguito ribasso d’asta   28.714,10 

Costo del lavoro non sogg. A r.a  € 13.898,79 

Costo della sicurezza(diretti e indiretti) € 5.000,00 

Totale lavori € 47.612,89 

IVA 10% € 4.761,29 

Totale complessivo lavori+iva  € 52.374,18 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12510 

 

Imprevisti  € 6.283,88 

incentivo progettazione 1,85% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.142,52 

per polizza progettista  € 190,00 

per polizza verificatore  € 190,00 

Incarico dd. 7190/2011 €. 8.320,00 

Incarico dd9710/2011 € 1.585,10 

Incarichi da assegnare €. 94,90 

Totale   € 70.180,58 

Minore Spesa e 4.819,42 

TOTALE finanziamento cod. opera  € 75.000,00 

 

3) di impegnare la spesa di  €.60.180,58 .= sull’impegno 11/8525, come sotto riportato e come da 

aspetti contabili del presente atto: 

 

 €.52.374,18.=  (lavori + Iva) a favore dell’impresa Costruzioni Edili e Stradali Restauri di 

DIDDI Carlo Alberto sas con sede in Via delle Mura Urbane,1 – 51100 Pistoia PI 01701420471   

(Cod. Benef.51565)  Codice CIG 59970401F7 ;  

 €.  1.142,52.=  (per incentivo progettazione); 

 €.  6.283,88    = imprevisti 

 

 €. 190,00.= (polizza progettista e oneri fiscali). La somma accantonata per polizza progettista e 

relativi oneri è da liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di 

Assicurazioni Assigeco srl, Lloyd’s Correspondent, con sede legale in Milano Via C. Crivelli, 26 

– codice beneficiario n. 45457, tramite bonifico bancario presso Banco di Brescia Via S. 

Pellico,10 20.121 Milano  IBAN IT 79V 0350001630000000056550, ABI 03500 CAB 01630 

CIG 48462346CE; 

 € 190,00.= ( polizza verificatore ed oneri fiscali) La somma accantonata per polizza progettista e 

relativi oneri è da liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di 

Assicurazioni Assigeco srl, Lloyd’s Correspondent, con sede legale in Milano Via C. Crivelli, 26 

– codice beneficiario n. 45457, tramite bonifico bancario presso Banco di Brescia Via S. 

Pellico,10 20.121 Milano  IBAN IT 79V 0350001630000000056550, ABI 03500 CAB 01630  

CIG 48462346CE; 

4)  di accantonare, all’interno della minore spesa  di €.4.819,42 , la somma di €.1.885,16.=. quale  

accordo bonario (3 % sull’importo dei lavori a base d’asta + Iva), ai sensi della vigente normativa,  

imputandola   sull’impegno  n. 11/8525: 

 

5)   prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il Dirigente del 

Servizio Parchi Giardini ed aree Verdi Arch. Stefano Cerchiarini  

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12510 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE 

- OFFERTA IMPRESA DIDDI 

 

 

Firenze, lì 19/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Stefano Cerchiarini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 0 11/008525 02 1142,52 

2) 56413 0 11/008525 04 190 

3) 56413 0 11/008525 01 52374,18 

4) 56413 0 11/008525 05 190 

5) 56413 0 11/008525 07 2934,26 

6) 56413 0 11/008525 06 1885,16 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


